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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 

 của Chính phủ trong 06 tháng đầu năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 945/SKHĐT-XTĐT ngày 19/5/2022 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ trong 06 tháng đầu năm 2022, 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo, như sau: 

1. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 

1.1. Sự chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã 

- Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Quyết định số 30/QĐ-UBND 

ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh của tỉnh năm 2022, UBND thị xã Đức Phổ đã ban hành các văn bản:   

+ Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND thị xã Đức 

Phổ quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2022; 

+ Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND thị xã Đức 

Phổ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

+ Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND thị xã Đức 

Phổ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã Đức Phổ năm 2022. 

- Tập trung chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ đột phá và 

trọng tâm1 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần thứ 

XXI. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm tăng cường trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham mưu các nội dung về 

thủ tục cải cách hành chính; qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần thực hiện 

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo 

                                           
(1) - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đột phá xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển 

đô thị. 

- Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, kinh tế biển. 

- Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu . 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của thị xã. 
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Nghị quyết của HĐND thị xã, đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát 

triển sản xuất, kinh doanh nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch bệnh COVID-19. 

1.2. Kết quả đạt được 

a) Công tác phối hợp trong việc cải thiện, nâng cao các chỉ số thành 

phần trong PCI Quảng Ngãi 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương và trách 

nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan hành chính Nhà nước. 

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã 

Đức Phổ được duy trì thường xuyên và phát huy hiệu quả; các thủ tục hành 

chính thường xuyên được rà soát, đơn giản hoá nhằm tạo thuận lợi tối đa cho 

người dân, doanh nghiệp.    

- Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

cấp huyện để kịp thời cập nhật vào hệ thống của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã Đức Phổ; niêm yết công khai tại trụ sở 

và trên Trang thông tin điện tử thị xã tại địa chỉ 

www.motcuaducpho.quangngai.gov.vn nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ 

chức, cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính. 

- Hỗ trợ kịp thời cho doanh nghiệp mới phát sinh về các chính sách liên 

quan đến thực hiện nghĩa vụ về thuế. Tháo gỡ, giải đáp vướng mắc cho doanh 

nghiệp qua điện thoại, trả lời băng văn bản, cập nhật các văn bản mới gửi cho 

doanh nghiệp qua hộp thư điện tử. 

- Thực hiện Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn thị xã 

Đức Phổ đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1386/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021. Điều chỉnh quy 

hoạch sử dụng đất và bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện dự án đường bộ 

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua thị xã Đức Phổ. 

- Ban hành 06 thông báo thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án2 và 

66 Quyết định thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án3. Đề nghị 

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh thu hồi, chuyển mục đích 

sử dụng đất, cho thuê đất để thực hiện 05 dự án4; đề nghị UBND tỉnh ban hành 

Thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình: Các khu dân cư vùng lõm xã Phổ 

An, diện tích: 4.044 m2. 

                                           
2 (1) Nhà làm việc công an xã Phổ Nhơn, diện tích: 2.242,9 m2; (2) Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ chỉ 

huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi/QK5, diện tích: 26.558,4m2; (3) Nghĩa trang nhân dân xã Phổ Nhơn, diện tích: 

1.999 m2; (4) Trụ sở làm việc công an phường Phổ Hòa, diện tích: 2.285m2; (5) Hồ chứa nước Bàu Đen(đợt 2), 

diện tích: 3.454,4 m2; (6) Nhà làm việc phường Phổ Ninh, diện tích: 2.184,8m2. 
3 (1) Tuyến đê biển tổ dân phố Thạnh Đức: 03 quyết định, tổng diện tích: 126.289,0 m2; (2) Sa bồi thủy phá ảnh 

hưởng bởi dự án: Hồ chứa nước Cây Xoài: 04 quyết định, tổng diện tích: 6.463,3 m2; (3) Đường du lịch vào khu 

di chỉ văn hóa Sa Huỳnh: 14 quyết định, diện tích: 11.107,4 m2; (4) Hồ chứa nước Bàu Đen: 45 quyết định, diện 

tích: 154.647,3 m2. 
4(1) Trường mầm non Phổ Nhơn; (2) Cầu Đập Mồ Côi và đường dẫn; (3) Trường Mầm non Phổ Châu; (4) Nâng 

cấp, mở rộng Quốc lộ 24; (5) Chống sạt lở bờ sông Lò Bó. 

http://www.motcuaducpho.quangngai.gov.vn/
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- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 61 thửa/61 hồ sơ, với 

tổng diện tích 23.276,7 m2 5. Ban hành Quyết định số 785/QĐ-XPVPHC ngày 

29/3/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Hiển ở tổ dân phố 

Long Thạnh 1, phường Phổ Thạnh về hành vi tự ý xây dựng nhà, công trình trên 

đất trồng cây hàng năm khác với tổng diện tích 298,04 m2 mà chưa được cấp 

thẩm quyền cho phép, với số tiền phạt 13.000.000 đồng. 

- Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được tổ chức thực hiện công 

khai, dân chủ; đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Trong 06 tháng đầu năm 

2022, thẩm định 06 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện 05 dự 

án6. Đề nghị UBND tỉnh xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án đường vào 

khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh, Tuyến đường vào Cụm Công nghiệp Phổ Hòa, 

Chợ Trà Câu. Thành lập Ban chỉ đạo và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo giải 

phóng mặt bằng dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

Đông trên địa bàn thị xã; tổ chức nhận mốc và triển khai các nội dung liên quan 

đến công tác giải phóng mặt bằng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

Đông trên địa bàn thị xã. 

- Công tác đấu giá quyền sử dụng đất: đã phê duyệt các phương án đấu giá 

quyền sử dụng đất đối với 33 lô đất ở còn lại tại các khu tái định cư thuộc dự án: 

Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1. Công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng 

đất đối với 11 lô đất ở thuộc công trình Khu dân cư giáp đất Trạng Nam Phước, 

phường Phổ Vinh, tổng số lô trúng đấu giá 11 lô, diện tích 2.883,4 m2, tổng số 

tiền trúng đấu giá 6,5 tỷ đồng. Tham vấn một số vấn đề liên quan đến việc đấu 

giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án: Khu dân cư vùng 

1, tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang. 

- Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường các công trình7; xây dựng kế hoạch 

quan trắc môi trường năm 2022 trên địa bàn thị xã; xử lý các điểm tập kết rác 

thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Phổ Khánh; chỉ đạo 

công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần; Triển khai việc tiếp nhận, xử lý thông tin đường 

dây nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị xã. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong 

hoạt động khoáng sản trên địa bàn thị xã, thành lập tổ kiểm tra hoạt động khai 

thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại mỏ đất La Vân, phường Phổ Thạnh và Mỏ 

đất đèo Bình Đê, xã Phổ Châu; kiểm tra hoạt động nạo vét sông Thoa tại Phổ 

An; kiểm tra xác minh hoạt động đào đất, đá tại khu vực Tổ dân phố Long 

Thạnh 1, phường Phổ Thạnh; kiểm tra việc vận chuyển đất đổ thải tại dự án: 

Đường du lịch và khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh. 

                                           
5 Đất ở: 52 thửa, tổng diện tích: 23.276,7m2; đất trồng cây hàng năm khác:6 thửa, diện tích: 3.909 m2; đất RSX: 1 thửa, 

diện tích: 2000 m2; đất trồng cây lâu năm khác: 2 thửa, diện tích: 1.618m2. 
6 05 dự án: (1) Sa bồi thủy phá dự án: Hồ chứa nước Cây Xoài; (2) Đường du lịch và Khu di chỉ văn hóa Sa 

Huỳnh (2 phương án); (3) Chợ Trà Câu; (4) Di dời tuyến đường dây điện ra khỏi phạm vi xây dựng Cầu Bến Bè; 

(5) Xây dựng tuyến đê biển Tổ dân phố Thạnh Đức. 
7 (1) Showroom xe máy điện 3S VinFast; (2) Trạm bảo dưỡng, sửa chữa ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu tại 

Phổ Châu. 
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b) Công tác phối hợp xử lý hạn chế, vướng mắc các lĩnh vực 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương, đặc biệt là các thủ tục hành 

chính được thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính thị xã Đức Phổ đảm bảo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về 

điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa, không tự đặt thêm điều kiện kinh 

doanh dưới mọi hình thức. 

- Cập nhật và triển khai kịp thời các văn bản liên quan đến các lĩnh vực 

đầu tư, xây dựng, kinh doanh, thương mại, phí, lệ phí....để tạo điều kiện cho 

doanh nghiệp, cá nhân dễ dàng tìm hiểu, áp dụng. Thường xuyên chỉ đạo cho 

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã tuyên truyền phổ biến về 

chính sách thuế cho người nộp thuế, trong đó, tập trung vào tuyên truyền Luật 

quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các chính sách thay đổi liên 

quan đến khai thuế, nộp thuế của người nộp thuế. 

c) Công tác đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến cấp độ 4 

- Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt cơ 

chế “một cửa” trên các lĩnh vực theo quy định. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 

Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý điều 

hành của thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2025... Triển khai việc kết nối mạng 

TSLCD đến UBND các xã, phường; hướng dẫn sử dụng ký số trên phần mềm 

quản lý văn bản và điều hành (iOffice); đã rà soát, triển khai thực hiện cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trong các cơ quan hành chính thuộc 

UBND thị xã. 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính thị xã Đức Phổ trong 6 tháng đầu năm 2022 là: 16.015 

hồ sơ (Trong đó: có 575 hồ sơ kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 14.592 hồ 

sơ (hồ sơ giải quyết đúng hẹn 14.295, chiếm tỷ lệ 97,97% so với tổng số hồ sơ 

đã giải quyết; hồ sơ đã giải quyết nhưng trễ hẹn là 297, chiếm 2,03% so với 

tổng số hồ sơ đã giải quyết); hồ sơ đang giải quyết 1.423 (hồ sơ đang giải 

quyết chưa đến hẹn 1.356 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 95,29%; hồ sơ đang giải quyết 

nhưng trễ hẹn 67 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 4,71%); tiếp nhận và giải quyết 1.296 hồ 

sơ trực tuyến mức độ 3. 

d) Công tác hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh 

doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 

- Triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định tại 

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng, cho 2.046 đối tượng, kinh 

phí hỗ trợ 4.079,53 triệu đồng. 

- Ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai áp dụng hóa đơn điện tử; tuyên 

truyền triển khai hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý thuế số 

38/2019/QH14 ngày 13/6/2019. Tiếp tục triển khai thực hiện giảm thuế giá trị 
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gia tăng theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội và 

Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Thủ tướng. 

1.3. Những thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi 

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ đã tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, nhận thức của đội ngũ 

cán bộ, công chức các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn thị xã, đặc biệt 

về lề lối, tác phong, thái độ phục vụ. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút 

đầu tư đã được thị xã quan tâm, các hoạt động phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp. 

như: đào tạo, xúc tiến thương mại... được triển khai và nhận được phản ứng tích 

cực từ cộng đồng doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thị xã. Mô hình cơ chế 

một cửa và một cửa liên thông đã giải quyết nhanh các thủ tục hành chính cho 

người dân và doanh nghiệp. Trong 06 tháng đầu năm 2022, những ảnh hưởng 

của dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, các ngành kinh tế từng bước 

được phục hồi và phát triển trở lại; số hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới trên 

địa bàn thị xã tăng 134% so với cùng kỳ năm ngoái (213/91 hộ kinh doanh). 

b) Khó khăn, vướng mắc  

- Công tác xúc tiến thương mại còn hạn chế nên việc hỗ trợ cho doanh 

nghiệp trong việc tiếp cận thông tin để kết nối thị trường, quảng bá sản phẩm 

chưa kịp thời. 

- Việc thúc đẩy hộ kinh doanh lên doanh nghiệp còn nhiều hạn chế, vì hầu 

hết các hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã đều có quy mô hoạt động nhỏ. Biên 

chế của các cơ quan chuyên môn quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp gặp 

khó khăn, nên chưa thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ 

khó khăn vướng mắc, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp và doanh 

nghiệp nhỏ và vừa ngày càng phát triển. 

- Giá nguyên, nhiên, vật liệu, cước, phí vận chuyển hàng hóa tăng cao ảnh 

hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

2. Kiến nghị, đề xuất  

- Thực hiện hiệu quả chủ trương Nhà nước kiến tạo, lấy doanh nghiệp là 

đối tượng phục vụ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh và phát 

triển. Tổ chức đối thoại công khai định kỳ với doanh nghiệp, các nhà đầu tư để 

kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. 

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận dễ dàng, thuận lợi các 

thông tin liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, như: 

thông tin về kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy trình thủ tục 

về đất đai, đầu tư, môi trường, chính sách hỗ trợ ưu đãi doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư; làm tốt công tác tư vấn, hỗ trợ cho 

các tổ chức, cá nhân đến tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn thị xã. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh kỷ luật kỷ 

cương và tác phong ứng xử trong giải quyết công việc, nâng cao trách nhiệm của 

cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng 

quy định của pháp luật về hành vi vi phạm đối với cán bộ, công chức thoái hóa, 
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biến chất, vô trách nhiệm, nhũng nhiễu gây khó khăn cho tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp. 

- Tăng thêm chỉ tiêu biên chế cho thị xã để thực hiện tốt công tác quản lý 

doanh nghiệp sau đăng ký. 

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng 

Ngãi xem xét, tổng hợp./. 
  

Nơi nhận:  
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

 - CT, các PCT UBND thị xã; 

 - Văn phòng thị xã; 

 - Phòng Tài chính – KH thị xã;  
 - Lưu: VT.                                                                                

CHỦ TỊCH  

 

 
Vũ Minh Tâm 
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